
 

 

Tillsammans för ett 
fossilfritt Uppsala län 
Kortversion av Klimat- och energistrategi 
för Uppsala län 2025-2030 



TILLSAMMANS FÖR ETT FOSSILFRITT LÄN

   
  

 

 

 

 

Titel: Tillsammans för ett fossilfritt Uppsala län. Kortversion av Klimat- och 
energistrategi för Uppsala län 2025-2030 

Författare: Aino Inkinen, Ola Persson, David Lingfors & Emma Ejerhed, Länsstyrelsen 
Uppsala län 

ISBN: 1400-4712 

Meddelandeserie: 2025:08 

Utgivningsår: 2025 

2 



TILLSAMMANS FÖR ETT FOSSILFRITT LÄN

 

 

  

 

 

 

  

  

  

  

Innehåll 
En vägledning för klimat- och energiarbetet i Uppsala län.............................4 

Mål och nuläge.............................................................................................................4 

Uppsala län ..........................................................................................................5 

Undvik, Skifta, Förbättra...........................................................................................8 

Rättvis omställning.....................................................................................................8 

Fokusområden .............................................................................................................9 

Transporter och drivmedel.............................................................................9 

Energi - tillförsel, distribution och användning........................................11 

Indirekt klimatpåverkan ..................................................................................11 

Kolinbindning .....................................................................................................12 

3 



TILLSAMMANS FÖR ETT FOSSILFRITT LÄN

 
 

 

En vägledning för klimat-
och energiarbetet i Uppsala 
län 
Klimat- och energistrategin utgör en grund för andra regionala och lokala 
planer och program, genom att ange inriktningen för länets fortsatta 
arbete för fossilfrihet och minskad klimatpåverkan. 

Syftet med strategin är att påskynda det regionala arbetet för att nå de 
svenska klimat- och energimålen. Målet är att strategin ska ge en tydlig 
och förankrad vägledning gällande prioriterade områden för klimat- och 
energiarbetet i länet. 

Klimat- och energistrategin för Uppsala län 2025 – 2030 har tagits fram av 
Länsstyrelsen i Uppsala län i dialog med länets aktörer och ersätter den 
tidigare strategin från 2019. Strategin har setts över och aktualiserats, nya 
fokusområden har tillkommit och de nya energipolitiska målen har vägts in. 

Länets strategiska fokusområden täcker in de största direkta utsläppen i 
länet samt de indirekta utsläppen från konsumtion som har en betydande 
klimatpåverkan. I linje med EUs klimatpolitik tas också rättviseaspekter 
med i strategin, med regional fokus. 

Strategins olika fokusområden berör många olika aktörer, och 
klimatomställningen behöver hela samhällets engagemang. Särskilt 
prioriterade målgrupper i strategin är länets kommuner och Region 
Uppsala som direkt kan implementera strategins principer samt integrera 
den i egna styrdokument och planer. 

Mål och nuläge 
Strategin utgår från de nationella målen för klimat och energi. Sverige har 
ett långsiktigt mål om att ha nettonoll-utsläpp till senast 2045 samt 
etappmål till 2030 och 2040 för den icke-handlande sektorn, vilket är 
växthusgasutsläpp från inrikes transporter (utom flyget), jordbruk, 
uppvärmning av byggnader, arbetsmaskiner, mindre industrier samt avfall. 
Figur 1 visar de nationella utsläppen och mål för 2030, 2040 och 2045. Det 
finns även ett mål för transportsektorn om minskade utsläpp med 70% från 
2010 till 2030. 

4 



TILLSAMMANS FÖR ETT FOSSILFRITT LÄN

 

Figur 1. Växthusgasutsläpp mätt i Mt CO2e i Sverige 1990-2023, samt klimatmål fram 
till 2045. Källa: Naturvårdsverket. 

Uppsala län 
I strategin bryts de nationella målsättningarna om utsläppsminskningar 
ned till regional nivå. 

De största territoriella källorna till utsläpp i Uppsala län är transporter, el 
och fjärrvärme samt jordbruk. Figur 2 visar uppdelningen av utsläppen i 
länet mellan 1990 och 2023, med målbanor till 2030 och 2045 i enlighet med 
nationella klimatmålsättningar. Sedan 1990 har utsläppen minskat mest 
inom sektorerna el och fjärrvärme samt egen uppvärmning av bostäder och 
lokaler. 

För att nå etappmålet om en minskning med 63% till 2030 behöver Uppsala 
läns utsläpp minska med ytterligare en tredjedel från 2023 års nivå, och 
med två tredjedelar fram till 2045. 

Trots en betydande minskning från 1990 års nivå till 2023 behöver 
utsläppen i Uppsala län minska ytterligare fram till 2030 och 2045. Den 
stora utmaningen är utsläpp från transportsektorn. 
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Transporter Egen uppvärmning av bostäder och lokaler 

Industri (energi + processer) Arbetsmaskiner 

Jordbruk Produktanvändning (inklusive lösningsmedel) 

El och fjärrvärme Avfall (inklusive avlopp) 

Figur 2. Territoriella utsläpp mätt i Mt CO2e/år i Uppsala län mellan 1990 och 2023. 
Källa: Nationella emissionsdatabasen (SMHI). 

Strategin innefattar också kolinbindning, som handlar både om upptag av 
växthusgaser i växtlighet och mark och om kol som ligger lagrat i kolförråd. 
Samtliga EU länder ska öka sitt upptag av koldioxid och Sveriges angivna 
mål är en ökning från 2016–2018 nivån med 3955 kt CO2e. I Sverige har 
upptagstakten avtagit på senaste år, vilket gör det ännu viktigare att värna 
om våra existerande kolförråd. 

I Figur 3 visas utsläpp från transportsektorn i Uppsala län från 1990 till 
2023 med en streckad linje till målnivån 2030 i enlighet med det nationella 
målet om 70% minskning av utsläpp från 2010 till 2030.�
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Realiserade mål Mål 

Figur 3. Direkta växthusgasutsläpp från transporter i Uppsala län (1990-2023) inkl. år 
2030, i ton CO2e. per år. Källa: Nationella emissionsdatabasen (SMHI). 

Konsumtionsbaserade utsläpp 
Ett kompletterande perspektiv till de territoriella utsläppen 
och målsättningarna är konsumtionsbaserade utsläpp. Det 
konsumtionsbaserade perspektivet inkluderar utsläpp som orsakas av varor 
och tjänster som konsumeras av länets invånare och andra samhällsaktörer, 
oavsett var i världen de produceras. 

Eftersom vi producerar förhållandevis lite av det som konsumeras inom 
länsgränsen innebär en redovisning av de territoriella växthusgasutsläppen 
att inte hela bilden av Uppsala läns klimatavtryck ges, vad gäller aktiviteter 
som både ökar och minskar utsläppen. 

Figur 4 visar att de konsumtionsbaserade utsläppen i Uppsala län minskade 
med cirka 5% mellan 2019 och 2023, vilket till stor del är en konsekvens 
av coronapandemin. Under de senaste åren har dock trenden varit att 
utsläppen ökar. Drygt 60% av utsläppen kommer från hushållen och 
resterande utsläpp orsakas av investeringar (knappt 30%) som täcker in 
offentlig sektors investeringar, näringslivets inköp av exempelvis byggnader 
och vägar samt hushållens investeringar i ny bostad till exempel, och 
offentlig konsumtion (strax under 10%) vilket omfattar konsumtionen av 
varor och tjänster som kan kopplas till skolor, sjukhus, räddningstjänst, 
infrastruktur och liknande.  
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Investeringar Fritid, sport, kultur Alkoholhaltiga drycker, tobak 

Offentlig konsumption Hotell, caféer, restauranger Hälso- och sjukvård 

Transporter Inventarier, hushållsutrustning Personlig vård, socialt skydd 

Livmedel, alkoholfria drycker Kläder, skodon Försäkrings- och finanstjänster 

Bostäder, vatten, el, gas etc Information, kommunikation Utbildningstjänster 

Figur 4. Konsumtionsbaserade växthusgasutsläpp ton CO2e per capita och kategori 
för Uppsala län 2019-2023. 

De största utsläppsposterna bland hushållen i länet har konsekvent 
varit transporter (framför allt flyg och direkta utsläpp från 
fordonsanvändningen), livsmedel (i synnerhet mejeriprodukter och ägg 
samt kött), och bostäder (framför allt fjärrvärme och annan energi för 
uppvärmning och kyla).�
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Undvik, Skifta, Förbättra 
Klimat- och energistrategin bygger på ett ramverk som kallas Undvik, 
Skifta, Förbättra. Ramverket används för att prioritera mellan principer och 
åtgärder. 

Strategier och åtgärder kopplat till Undvik bör i första hand prioriteras, 
därefter Skifta och till sist Förbättra. 

1. Undvik 
Minska eller minimera förbrukningen av resurser och energi, exempelvis 
genom att ersätta vissa resor med digitala möten, undvika matsvinn eller 
renovera byggnader i stället för att riva och bygga nytt. 

2. Skifta 
Stimulera en övergång till varor och tjänster som är mindre resurs- och 
utsläppsintensiva, exempelvis göra fler resor med kollektivtrafik och cykel 
i stället för att ta bilen, gå från nyproducerade produkter till återanvända, 
eller i byggnader välja trästomme i stället för stålstomme. 

3. Förbättra 
Ersätta varor och tjänster med liknade varor och tjänster som har bättre 
miljö- och klimatprestanda, exempelvis elfordon, metanreducerande 
fodertillsatser till idisslare eller energieffektivare hushållsapparater. 

Åtgärder och strategier kan platsa inom flera kategorier samtidigt, 
exempelvis kan en åtgärd som övergång till elfordon innebära både ett 
skifte av transportbränsle och en förbättring i fordonsteknik. Undvik 
och skifta involverar oftare beteendeförändringar medan förbättra är 
mer fokuserat på teknologisk utveckling. Beteendeförändringar innebär 
generellt lägre kostnader och flera sidonyttor, såsom bättre hälsa, men är 
beroende av att nya normer och värderingar etableras och behålls över tid 
för att få störst effekt. Teknologiska innovationer är oftast dyrare, men kan 
vara av mer permanent karaktär. 
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Rättvis omställning 
Klimat- och energiomställningen kommer att medföra stora förändringar 
både på samhälls- och individnivå och kommer att påverka människors 
liv på olika sätt, både positivt och negativt. Omställningen kan leda till 
oönskade konsekvenser där särskilt utsatta områden och samhällsgrupper 
påverkas negativt oproportionerligt mycket. 

I en demokrati är en tillräckligt bred acceptans en förutsättning för att 
kunna ställa om samhället till nettonoll-utsläpp och beroende på hur 
styrmedel och andra åtgärder utformas, finns en risk att medborgare inte 
är villiga att acceptera de förändringar som omställningen kan innebära. 

Forskning visar att en av de viktigaste faktorerna för medborglig acceptans 
av klimatrelaterade styrmedel och åtgärder är att dessa upplevs som 
rättvisa. Behovet av att ta hänsyn till medborgare uppmärksammas i allt 
större utsträckning i dialog och beslutsfattande om klimatomställning, 
bland annat i den senaste IPCC rapporten samt i EUs gemensamma 
klimatpolitik där rättviseaspekter underbygger den Gröna Given. Rättvis 
omställning är därför en viktig del av klimat- och energistrategin för 
Uppsala län. 

Rättvisa kan omfatta en mängd olika perspektiv, exempelvis jämställdhet 
mellan kvinnor och män, skillnader mellan stad och land, fördelning av 
resurser, hur framtida generationer påverkas, med mera. I relation till 
klimat- och energiomställningen är det vanligt förekommande att rättvisa 
syftar till tre olika aspekter: 

• fördelningsaspekter, syftar till hur kostnader och nyttor fördelas 
mellan platser, samhällsgrupper och generationer, 

• proceduriell rättvisa, fokuserar på att beslut och processer går rätt 
till, där berörda aktörer har kunnat delta och att deras intressen har 
beaktats, 

• rätt till erkännande, handlar om att erkänna existerande rättigheter, 
såsom mänskliga rättigheter. 

För att främja en rättvis regional energi- och klimatomställning finns ett 
antal övergripande insatser som är viktiga; 

• aktivt inkludera olika samhällsgrupper i beslut om samhällsviktiga 
investeringar som transportinfrastruktur, placering av ny industri och 
energiinfrastruktur, 

• analysera effekter på olika delar av samhället vid investeringar i 
klimatomställning, 

10 



TILLSAMMANS FÖR ETT FOSSILFRITT LÄN

   
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

• premiera åtgärder som ger sociala och samhällsekonomiska 
mervärden, 

• överväga olika former av kompensation i de fall där negativa effekter är 
oundvikliga, samt 

• eftersträva efter att utbildningar och omställningsprogram inom gröna 
jobb är öppna och tillgängliga för alla. 

Fokusområden 
Strategin beskriver fyra viktiga fokusområden för energi- och 
klimatarbetet i länet; 

• transporter och drivmedel, 

• tillförsel, användning och distribution av energi, 

• indirekt klimatpåverkan, 

• kolinbinding. 

För samtliga fokusområden finns ett perspektiv på rättvis omställning. 

Transporter och drivmedel 
Transportsektorn är den största territoriella källan till utsläpp i Uppsala län 
och således mycket viktigt för att minska klimatpåverkan. 

För att nå utsläppsmålet för transporter behöver de fossila drivmedlen 
fasas ut i snabbare takt. Elektrifiering bidrar till utsläppsminskningar men 
begränsningar i tillgång till råvaror för batteriproduktion, laddinfrastruktur 
och tillgänglig eleffekt hindrar elektrifiering av hela beståndet av fordon 
och arbetsmaskiner. Det innebär att en bred palett av transportinsatser 
behövs. Ett mer transporteffektivt samhälle behövs parallellt med 
omställningen till mer energieffektiva fordon och förnyelsebara drivmedel, 
inklusive el. 

Undvik: 
• Undvik fossila transporter och effektivisera trafikarbetet genom att 

prioritera bilfri mobilitet och digitala lösningar, volymeffektiv lastning 
av varor och effektiv logistik. 

• Använd fordonspark och arbetsmaskiner effektivt genom att 
regelbundet se över antal och typ av fordon som behövs, arbeta för att 
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främja samåkning och samordnad varutransport 

• Elektrifiera effektivt genom att använda el flexibelt för att minska 
maxeffektbehov, exempelvis genom att installera laddpunkter med 
styrning eller användning av elfordonsbatterier som energilager (också 
Förbättra). 

Skifta: 
• Fasa ut fossila drivmedel. Välj drivmedel och fordon efter en strategisk 

drivmedelsprioritering (i första hand nummer 1 och i sista hand 
nummer 4) :�

4. El, vätgas och biogas 

5. Etanol 

6. Biodiesel (HVO100, FAME)�

7.� Fossilt drivmedel med inblandning av förnybart 

Förbättra: 
• Utnyttja upphandlingar för att minska klimatpåverkan från person- 

och godstransporter inklusive tjänstebilsavtal samt verka för 
beteendeändring. 

Rättvis omställning och transporter 
Sättet vi transporterar oss på i länet skiljer sig åt beroende på var vi bor. 
Exempelvis är tillgången till kollektivtrafik högre i tätorterna. Hushåll som 
är ekonomiskt svaga äger oftare färre och äldre personbilar, vilka oftare har 
en högre drivmedelsförbrukning. En del lågavlönade yrken kan inte utföras 
på dagtid, vilket innebär resor under kvällar och nätter med begränsad 
tillgång till kollektivtrafik. Det kan leda till att dessa yrkesgrupper får ett 
påtvingat och kostsamt bilbehov. 

Det finns även skillnader mellan könen i hur resandet ser ut. Även om män 
och kvinnor reser ungefär lika många resor varje dag, gör män i högre grad 
längre resor och mer med bil i jämförelse med kvinnor. 

Genom satsningar på samhällsservice i nära anslutning till bostaden även 
på landsbygden, ökar möjligheterna att leva och verka utan dagligt bilbehov 
för länets invånare. En ökad digitalisering och möjlighet till distansarbete 
minskar också behovet av resor, det finns dock ett behov av utbyggnad av 
den digitala infrastrukturen, så som bredband. 
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Energi - tillförsel, distribution och
användning 
Energianvändningen ger upphov till merparten av växthusgasutsläppen, 
antingen direkt, genom exempelvis uppvärmning eller transporter, eller 
indirekt via tillverkningsindustrin. Det är därför viktigt att hushålla 
med energin och använda lämplig typ av energibärare för respektive 
verksamhet. 

Undvik: 
• Undvik onödig energianvändning och minimera spill före skifte till 

förnybara bränslen och effektivare teknik. (Också Skifta och Förbättra). 

• Utveckla flexibilitet vid produktion och konsumtion av el. 

• Säkerställ tillförsel och distribution av el genom tidig och transparent 
dialog mellan kommun, verksamhetsutövare och elnätsbolag. (Också 
Förbättra). 

Skifta: 
• Utgå från de lokala förutsättningarna för en resilient och robust 

energitillförsel, för Uppsala län i första hand solenergi, kraftvärme och 
eventuellt på längre sikt havsbaserad vindkraft. (Också Förbättra). 

Rättvis omställning och energi 
• En rättvis klimatomställning innebär att utsläpparen ska betala, 

vilket också gäller utsläpp från energianvändning. Genom aktiv 
fördelningspolitik kan exempelvis utsläppsavgifter användas för 
att stötta ekonomiskt svagare grupper, vilka ofta genererar lägre 
utsläpp, och som genom ökade energipriser riskerar att hamna i 
energifattigdom. 

• Energifattigdom kan, inom exempelvis uppvärmning, innebära att 
hushållen använder en så stor andel av sin disponibla inkomst på 
värmekostnader att de inte har råd med andra nödvändigheter eller 
att de sänker värmen till en otillfredsställande nivå för att klara betala 
andra essentiella utgifter. Hushåll med låga inkomster, och som framför 
allt använder sig av direktverkande el för uppvärmning, är en grupp 
som har högre risk att drabbas av energifattigdom. 

• För att motverka energifattigdom är ett första viktigt steg att kartlägga 
vilka hushåll som riskerar att hamna, eller som redan befinner sig 
i energifattigdom. Kommuners energi- och klimatrådgivare kan 
utifrån kartläggningen göra riktade insatser i områden med en hög 
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andel hushåll i risk för energifattigdom och informera om möjliga 
investeringsstöd och andra styrmedel som kan hjälpa hushållen i deras 
omställning. 

Indirekt klimatpåverkan 
Den indirekta klimatpåverkan kommer från varor och tjänster som 
konsumeras i Uppsala län, men som inte produceras i länet. I länet är 
denna konsumtionsrelaterade påverkan betydligt större än de territoriella 
utsläppen. 

Indirekt klimatpåverkan från konsumtion kommer framför allt från 
flygresor, byggmaterial, plast och textilier.�

Undvik: 
• Utgå ifrån avfallshierarkin i framtagande och implementering av 

styrdokument och handlingsplaner. (Också Skifta) 

• Resurseffektivisera genom att se över behovet av och minska 
engångsartiklar och annat material. (Också Skifta). 

• Undersök möjligheten att reparera samt återbruka exempelvis 
elektronik och möbler innan nyinköp. (Också Skifta) 

• Ställ krav på fossilfria och effektiva transporter, samt undersök 
möjlighet för flexibel leverans för att möjliggöra samlastning och hög 
fyllnadsgrad i fordon. (Också Förbättra) 

Skifta: 
• Styr bort från investeringar i fossil energi 

Förbättra: 
•	 Ställ krav på resurseffektivitet hos underleverantörer 

Rättvis omställning och indirekt klimatpåverkan 
Hushållens utsläpp är en stor del av den indirekta påverkan genom boende, 
livsmedel, transporter och det behövs förändrat konsumtionsbeteende 
för att minska de indirekta utsläppen. En sådan omställning behöver inte 
innebära en kostnad, i vissa fall blir det en besparing genom att vissa 
aktiviteter eller inköp väljs bort. I många fall kostar det dock att ställa 
om, till exempel genom energieffektivisering av bostäder och byte till 
elbil. Eftersom de ekonomiska förutsättningarna skiljer sig mellan hushåll 
både nationellt och lokalt är det viktigt att en omställning av hushållens 

14 



TILLSAMMANS FÖR ETT FOSSILFRITT LÄN

 

 

 

 

 

konsumtionsmönster inte påverkar redan ekonomiskt utsatta grupper ännu 
mer. 

För att lyckas minska utsläppet från konsumtion måste fokus ligga på 
att ställa om och göra det enklare (och billigare) för hushållen att göra 
klimatsmartare val. 

Kolinbindning 
För uppnå internationella och nationella klimatmål krävs snabba och 
omfattande utsläppsminskningar samtidigt som metoder som avlägsnar 
växthusgaser från atmosfären behöver skalas upp och få större spridning. 

När mer växthusgaser avlägsnas från atmosfären än vad som tillförs 
betyder det att nettonegativa utsläpp har uppnåtts. 

Metoder för att öka kolinbindning kan delas in i två kategorier: temporära 
och permanenta.  Temporära metoder handlar sätt att lagra växthusgaser 
i kolpooler såsom skog, mark eller träprodukter, och där inlagringen sker 
under en begränsad tidsperiod, allt från några år till århundraden.  Det kan 
exempelvis röra sig om ökad skogsareal, återvätning av torvmark, vallodling 
eller minskad markbearbetning.  Permanenta metoder syftar till sådana där 
växthusgaser lagras i geologiska formationer djupt under markytan eller 
havsbotten (CCS) och där inlagringen sträcker sig över tusentals år.�

Undvik: 
• Undvik att exploatera markområden med stora kolförråd, exempelvis 

dränerade torvmarker eller äldre skogsbestånd. 

• Minska användningen av kortlivade träprodukter och öka användningen 
av långlivade, återvunna eller återanvända träprodukter. (Också Skifta). 

Skifta: 
• Producera biokol av substrat som kommer från restprodukter, 

exempelvis trädgårdsavfall eller sly. (Också Förbättra).�

Förbättra: 
• Placera produktionen av biokol i anslutning till, exempelvis, 

fjärrvärmenät eller verksamheter med stort värmebehov för att nyttja 
överskottsvärmen och bidra till resurseffektivitet 
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Rättvis omställning och kolinbindning 
Beroende på vilka typer av åtgärder som genomförs för ökad kolinbindning, 
berörs olika rättviseperspektiv. För omställning av skogsbruket och 
jordbruket för att öka kolinbindningen, krävs acceptans. Till exempel kan 
markägare få ersättning för förändrade brukningsmetoder. som förstärker 
skogsbrukets klimatnytta. 

Även för permanenta lösningar för ökad kolinbindning finns det regionala 
aspekter som berör rättvis omställning. BioCCS är en kapitalintensiv 
teknik som framför allt är aktuell i tätorter. Ett enskilt fokus på bioCCS 
riskerar därmed att öka regionala skillnader mellan tätorter och 
landsbygd, där investeringar framför allt går till tätorter. Då insatsvaran 
för framställningen av biokol kan utgöras av restprodukter från jordbruk 
och framställas i en relativt liten skala, finns det potential att i högre grad 
involvera aktörer som är verksamma inom näringar på landsbygden och 
därmed bidra till en bredare regional spridning av investeringar kopplat till 
kolinbindning. 

Avslutande ord 
”Vi är mitt i en klimatomställning som präglas 

både av brådska och innovationskraft. 
Med fokus på att utveckla samhället mot 

fossilfrihet på ett rättvist sätt och genom att 
ta vara på alla våra resurser utan att slösa kan 

vi bidra till en grön omställning av Uppsala, 
tillsammans.” 
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